Et plus, en dreit de l'offici deu mairame : que nulh no sia si ardit de 
prendre aucun mayrame tant entro sia bist per losdeitz bistors, et asso 
sotz la pena que dessus, per tant betz cum se farà lo contrali. 

Et plus, sobre lo feit et supplication deu tresaurey et deu prebost, sian 
apperatz los senhors xxx. a dibendres. 

Et plus, deputeren en commissari, per audir los acontes de la prebostat 
de Jolian d'Airac, prebost qui fo : lo tresaurey, Bernard Jaubert, Arnaud 
Fort et Arnaud de Bios ; et ad referendum ad sablati. 

Et plus, que mestre Johan Quempa sia ajudat ab justicia, et sia supplicai 
a mosenhor lo senescaut de la materia de sa supplicaci on, en dreit de son 
deposit, que bexar no lo buina. 

Et plus, que Pey Lastey, Pey Simonet et son conpanhs : Naudin Gaudin 
et autres, sian ajudatz ; et sian près tantz et tant de bens deus Frances 
que sian relebatz de totz dampnadges, per aissi que los nostres se sian 
retreitz deu pais deus Frances, afin que mau non prengan. 

Et plus, que sia feit crit de l'agras et rasims, sotz pena de estre mes 
cascun au piloreu, etc. 

Et plus, que sia feit crit que, si audent tumult o rumor part dedens, 
anguen a lor jurat; et, si es defora, per los enemies, anguen a lur garda; 

et autrament, si cum en una cédula son certans critz contengutz, laquau 
aqui ausdeitz senhors fo legida ; cujus tenor seguitur .-

« De las partz de mosenhor lo mager et juratz d'esta bila, inhibem et Cri pour 

deffendem a tota maneira de gens, de quenh estât et condición que sian, la vendange; 

que nulh no sia ardit de culhir, portar ni metre agras ni rasim dintz la 
bila ; et asso en pena d'estre mes au pillaureu am l'agras o rasim au cot, 
et no arre mench en donación de LXV. soutz de gatges, applicadors a las 
obras de la bila, et leuadors sens aucuna mer ce. 

« De las medissas partz que dessus ( 1), mandam et comandam estreita—la garde de îaViiie; 

ment, a tota maneira de borgues, que d'assi en auant ben et diligentment 
angue au gueit, estingueit( 2), de jorns et de nuitz, a las portas, manobras et 
totz autres seruicis de la bila far, si cum per losdeitz senhors, o per aucun de 
lor, lor sera mandat; et asso au segrament que es tingut a la bila et sotz la 
pena deu gatge acostumat en temps de guerra, si cum es lo present temps. 

« Et plus, de las medissas partz que dessus, mandam, a tota maneira de 
borgues, que agen garda de tors, et cascun en sa persona propria y anga 
d'assi en auant, sotz la pena deu gatge de LXV. soutz, applicadors cum 
dessus. 

« Et plus, de las medissas partz que dessus, mandam et comandam — les cas d'alarmes ; 

estreitament, a tota maneira de borgues et abitantz de la bila, que, si se 
abine que aucun tumult, rumor, brega o arriota se mebe de nuytz o de 
jorns en la bila, que cascun s'en anga enbert son jurat, et d'aqui en fora 
enuert mosenhor lo mager ; et d'aqui no despartir tant entro las causas 
sian passadas, per la forma et maneira que deuran estre passadas per 
justicia et per rason; et, si era la causa aucunas noeras nos bingossan que 
los Frances fossan près la bila, et no bingossan, s[ia] de jorns o de 
nuytz, que cascun s'en anga a sa garda ; et asso fassa cascun au segra
ment que est tingut a la bila, et sotz la pena d'estre pribat de tot preuilegis, 
franquessa et libertat de ladeita bila, et sotz pena de tot quant que porre 
fortfar au Rey, nostre senhor, et ausdeitz senhors, et a la bila. 

«Et plus, de las medissas partz que dessus, mandam et comandam — les incendies ; 

estreitament, a tot borgues senhor d'ostau, que, per los perilhs et damp-
natges que se porren auenir per fue, que cascun, en dreit sin et dabant son, 

(') Cette partie delà proclamation est écrite, aubasde la page, en caractères plus petits que ceux du texte. 
( 2) C'est ainsi qu'on écrivait généralement à Bordeaux ce qu'on appelait ailleurs esquigeyta. (V. Du 

Cange, <>° Esquigeyla.) 

Dame de Mussidan. Et plus, que la dona de Muyssidan ( l) age, per sons despens que fey en 
bila per a present : xx. francz. 

Requête Et plus, que la supplicacion de mestre Helias Dalhaire beyan los clercs 
d'H. Dalhaire. p e n c Í O n a r Í S . 

Créancier de la Ville. Et plus, que Guiraud de Cussac sia pagat de la soma de xxvn. francz, 
losquaus los senhors juratz, ara dos ans, la nuyt Sent-Jagme, Sent-Cris-
toli, ordeneren que agos, per los despens que fet ladeita nuyt, cum 
tresaurey, et per rason de la messa, o autrament; lo sian rebatutz de la 
soma en laquau lodeit Guiraud es tengut a la bila, si cum appar per la 
conclusion de sous darres acontes. 

Débiteur de la ville. Et plus, que Johan de Plassan sia arrestat, o pague la soma de cent et 
i. francz que deu per lo molin. 

Sergents de la Ville. Et plus, que, sobre la supplicacion de Naudin, sirbent, qui bol estre de la 
bila, sia bista la ordenansa antiqua contenent certan nombre deus 
sirbents, etc.; et la que los senhors juratz, l'an passât, an feyt la nuyt 
Sent-Jagme, Sent-Cristoli, sobre lodeit Naudin. 

Travaux de défense. Et plus, que dialus se comensen las manobras, et que entretant lo 
tresaurey beya si trobera deus bretons barad[eys].